
Humanizar o trânsito, uma das
prioridades do mandato de Ramos

E m seu primeiro mandato na As-
sembleia Legislativa de Per-
nambuco, o deputado Severino

Ramos (PMN) visa promover ações
que busquem a melhoria da qualidade
de vida da população e dos trabalhado-
res de uma maneira ampla. “Atualmen-
te, a categoria dos motoboys é uma de
minhas maiores preocupações. Perde-
mos muitos jovens em graves aciden-
tes. É preciso desenvolver um trabalho
de conscientização no trânsito e propor
atividades educativas para humanizar o
tráfego de veículos nas vias públicas”,
ressaltou o deputado, que é destaque
desta edição da Série Parlamentar. 

Representante dos comerciários e
sindicalistas, também ocupa a direção
executiva da União Geral dos Traba-
lhadores (UGT), a vice-presidência da
Federação dos Empregados no Comér-
cio de Bens e de Serviços do Norte e
Nordeste (Feconeste) e a presidência
do Sindicato dos Empregados no Co-
mércio do Recife (Secr), instituição
que conta com cerca de cem mil asso-
ciados na Região Metropolitana do Re-
cife (RMR). Também é conselheiro
titular do Serviço Social do Comércio
(Sesc-PE).

Na vida pública, começou a trajetó-
ria na Câmara Municipal do Recife.
Foi vereador por dois mandatos
(1996/2000 e 2004/2008). Eleito como
deputado estadual em 2010, com
20.182 votos, Ramos exerce, na Casa
Joaquim Nabuco, os cargos de inte-
grante titular das Comissões de Reda-
ção Final e de Saúde e Assistência So-
cial; além da suplência na Comissão de
Negócios Municipais. Atualmente, é o
único representante do Partido da Mo-
bilização Nacional (PMN) no Poder
Legislativo do Estado. 

Vice-líder da bancada da Oposição na
Alepe, Ramos considera que Pernam-
buco ainda é carente em iniciativas vol-
tadas para as áreas de educação, saúde,
trânsito e segurança pública. “Busco pro-
por medidas que deem agilidade ao Go-
verno do Estado no encaminhamento de
projetos que visem à melhoria do atendi-
mento à população nas áreas que consi-
dero essenciais”, detalhou. 

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XC l NO 04 Recife, terça-feira, 8 de janeiro de 2013Poder Legislativo

SÉRIE PARLAMENTAR

ATUAÇÃO - Na

tribuna, o

parlamentar

apresenta suas

ideias. Abaixo,

imagem que ilustra

elevado número de

motos na vias

públicas

Eleito para atuar na Casa Joaquim Nabuco, pela
primeira vez, deputado representa também a UGT 

FOTO: JARBAS ARAÚJO/ARQUIVO ALEPE

F
O

T
O

: 
J
O

Ã
O

 B
IT

A
/A

R
Q

U
IV

O
 A

L
E

P
E

07/01/2013
22:40:22

88613792635042

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 07/01/2013 22:40 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 8 de janeiro de 2013

ATO Nº. 1568/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 276/2012, do Deputado Pedro
Serafim Neto,
RESOLVE: nomear GUILHERME JOSÉ MACÊDO MALTA, para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-
SPC, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 55,05% (cinquenta e cinco vírgula cinco por cento), nos termos da Lei nº
11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 3 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº. 1595/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, 
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato n.º 1544/2012, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 28 de dezembro do
corrente ano. 

Sala Torres Galvão, 07 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1596/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício n.º003/2013, do Deputado Júlio
Cavalcanti
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato n.º1577/13, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 04 de janeiro do corrente
ano. 

Sala Torres Galvão, 07 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1597/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 03/2013, do Deputado Odacy
Amorim,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as
gratificações de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram
dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
MARCUS VINICIUS DE MACÊDO GOMES Secretário Parlamentar/PL-SPC 50%
JOSÉ FELICIANO DE SENA Secretário Parlamentar/PL-SPC 50%
WELLINGTON SILVA GOMES Secretário Parlamentar/PL-SPC 50%

Sala Torres Galvão, 07 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1598/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº004/2013, do Deputado Júlio
Cavalcanti,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha
abaixo, nos termos da Lei    n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO
RAFAEL NUNES DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC
CRISTINA MARIA FEITOSA DO NASCIMENTO Assessor Especial/PL-ASC
MARIA DAS NEVES DE SOUZA Assessor Especial/PL-ASC

Sala Torres Galvão,07 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1599/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº004/2013, do Deputado Júlio
Cavalcanti,
RESOLVE: nomear RICARDO BARBOSA SIMAS JÚNIOR, para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-
SPC, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 36,5% (trinta e seis vírgula cinco por cento), nos termos da Lei nº
11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 07 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

PORTARIA Nº 290/13
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº 01/2013, da Deputada Raquel Lyra,

RESOLVE: lotar naquele Gabinete Parlamentar os servidores, conforme relação abaixo, retroagindo a 1° de janeiro do corrente
ano.

NOME CARGO/SÍMBOLO
ALINE QUERCIA ARAUJO DO NASCIMENTO Secretário Parlamentar/PL - SPC
CARLOS FERNANDO PEREIRA Secretário Parlamentar/PL - SPC
DAYVID SANTOS OLIVEIRA Secretário Parlamentar/PL - SPC
GEOVÁ JONAS NUNES PEREIRA Secretário Parlamentar/PL - SPC
EDITE DAVI FARIAS DA SILVA Secretário Parlamentar/PL - SPC
JOSE AGUINALDO DE OLIVEIRA Secretário Parlamentar/PL - SPC
LUIZ SIMÕES VERAS Secretário Parlamentar/PL - SPC
MARIA DO SOCORRO ALVES FLORENCIO Secretário Parlamentar/PL - SPC
MARIA SUELI VASCONCELOS DO NASCIMENTO Assessor Especial/PL- ASC
MIRELLA TACIANA DE SOUZA PORTO Assessor Especial/PL- ASC
PAULO LINDOSO TORRES Secretário Parlamentar/PL - SPC
ROBERTA SAYONARA DE LIMA SILVA Secretário Parlamentar/PL - SPC

Sala Austro Costa, 07 de janeiro de 2013.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

Portaria

Atos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente,    ; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho; 2º Secretário,
Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado Eriberto
Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral e Silva;
Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo - José
Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho Côrrea de
Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio Rodrigues
de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de Lira C. Torres;
Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Assistente de
Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo
- Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Assistente
de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Andréa
Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa Lima,
Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno
Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração
Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Carolina
Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis Frangakis e Alcidézio
Ramos; Estagiários: Aline Duarte, Bianca Rocha, Carol Pugliesi, Gabriela Santos, Jéssica Maciel, Manoel Barbosa; Chefe do
Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga,
Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação:
Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax
3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 8 de janeiro de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 8 de janeiro de 2013


	Noticiário
	Humanizar o trânsito, uma das prioridades do mandato de Ramos

	Edições do D.O.E
	Atos
	Portaria


